UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

Capvt II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

De Concordia Sacerdotij

dubium esse possit quin sicut Imperator jure supremo utitur in Germania & ceteris imperij ditionibus, sic Rex Francorum jure supremo ac potiori auctoritate regat Galliam absque ulla prorsus interventione alterius cuiuspiam auctoritatis. Orationem porrò illam Bonifaci, de qua mox dicebamus, edemus in Additione ad caput tertium hujus libri.

I X. Aliam viam instituit Metrophanes Smyrnæ Metropolita in Octava Synodo; cum Basilius Imperatorem coram Concilio alloquens, Patriarcharum auctoritatem commendavit, ex duobus illis sideribus comparatione ducta, absque injuria Imperatoris potestatis; quæ et si nullum in ea similitudine locum obtineat, ipso etiam Lunæ fulgore Patriarchis tributo, tamen aliunde derimmentum illud cumulatissime compensatur, cum novum jubar Princeps esse dicitur, cuius splendore cetera Patriarcharum sidera illustrerentur. Hæc sunt verba Metrophanis: *Sol justitie, & immensa solus potentie & dominus noster, qui fecit duo luminaria magna; majus, ut preefet diei; minus, ut preefet nocti; & iisque in firmamento collocatus, posuit & alia quedam luminaria magna in firmamento Ecclesiæ; rectos nempe vertices Patriarcharum ad universum terrarum orbem illustrandum, ut presint diei & nocti, & lucem dividant à tenebris; hoc est, dividant ac separant facientes opera luce & tenetraum. Hac igitur magna lumina, religiosissime Princeps, perinde ac in magna domo multas faces, ita in tua urbe congregasti, tèque ipsam clarissimabar, at tuum Imperium illustrius, & Christi Ecclesiæ splendidiorum reddidisti. Quinimmo tua presentia veluti luminare aliquod ingens sancta huic & Occumenice Synodo excorium, dicta hac visaque lumina malio fulgentiora efficiisti. Quare non est quod hæc comparatio à Luna & Sole ducta, incautis lectoribus obtrudatur, quasi mutuaria vel saltæ omnino luce Principum potestas fulgeret. Societas & mutuo obsequio, ut dixi, invicem connectuntur duas potestates, non exerto alterius in alteram imperio; & ad subsidium Ecclesia præstandum æquale ferebantur.*

X. Sed ne videamur in re, quæ Principibus communis est cum Episcopis, Ecclesiasticorum scriptorum testimonii tantum inniti, necesse est ut doceamus etiam ipsos Principes pro hac sententia stare. Valentianus senior, cum Ambrosium, quem Liguriæ præfecerat, suffragiis Cleri & populi Ecclesiæ Mediolanensi Episcopum delegatum fuisse intellexisset, *Gratia sit tibi, Domine omnipotens & servator noster, inquit ille apud Theodoretum, quod cum ipse corpora huic viro commissem, tuctam animas eidem commendasti. Sed liquidiūs mentem omnium*

Principum expressit Iustinianus, cuius hæc sunt verba initio Novellæ vi. *Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei à superna collata clementia, Sacerdotium, & Imperium; & illud quidem divini ministri trans hoc autem humano præsident, ac diligentiam exhibens. Ex uno eodemque principio utraque procedentia, humanam exornant vitam. Cui succedit Ludovicus Pius Imperator & Rex Francorum: qui Gelasij locum, quem superius protuli, in Capitularia transcriptis adeo ut in Gallia hæc distinctio duarum potestatum, actibus & officiis impermixtis, constantissime vigerit. Possem in hanc sententiam plurimos Ecclesiæ Gallicanæ auctores laudare, Hincmarum, Ivonem, Bernardum, Petrum Blesensem. Sed satius esse duxi in re nota parcere diligentia, quam nimia sedulitate fastidium movere lectori. Attamen à testimonio Lupi Abbatis Ferrariensis temperare non possum, cujus hæc sunt verba: *Rex Regum, idemque Sacerdos Sacerdotum, qui solus potuit Ecclesiam regere quam redemit, postquam humanitatem suam in calum evexit, semper cum suis futurus divinitate, potestatem suam ad eandem gubernandam Ecclesiam in Sacerdotes dirigit & Reges; ut quod sancti docerent Pontifices, & ipsi implerent & impleri facerent devotissimi Reges.**

C A P V T II.

Synopsis.

I. Non solum auctoritas regia manat à Deo, sed etiam specialiter singulis Regibus à Deo confertur immediata;

II. Populus Augusto suum contulit; sed Deus imperium Augusto dedit, ex Augustino & Teruliano. In quo Reges & Episcopi conveniunt.

III. Singuli Gallia Reges non à parentibus, sed à Deo, regnum obtinent, ex Concilio Parisiensi.

IV. Regnum Francorum semper fuit liberum ab alieno imperio. Clodovei dignitas & potestas equalis Imperatorie, ex Avito. Clodoveus Augusti nomen assumpit.

V. Ius eundem aurea monete Regibus Francorum, aquæ ac Imperatoribus Romanis, competit. Verita conjugia Principum CP. cum peregrinis, preter Franco. Regnum Francorum ceteris regnis illustrius, ex Gregorio Magno. Gallia Reges solius Dei arbitrio obnoxii, ex Gregorio Turon. & Remigio.

VI. In regni administratione ab ecclesiastica potestate non pendent. Quæ temporalia non attingit. Hoc jure nitebantur Carolus Calvus & Proceres regni adversus Hadrianum II.

VII. Rex Francorum, Imperator in regno vulgo dictus. Unde manaverit hoc loquendi genus, inquiritur. Quidam hoc tribuunt divisionem regni à filiis Ludovici Pg institute.

VIII. Hac opinio expenditur. Quas provincias complectetur regnum Francorum ante delatum.

Carolo imperium. Novi nominis dignitas Carolo accessit, & auctoritas in Romanos; sed nulla in Francia. Imperij & regni Francie distinctio.

X. Divisio Francorum decreta à Carolo. Dein à Ludovico, & à tribus ejus filiis.

X. Tres regni Francorum Reges aequo jure. Pares dicti. Explicata epistola Ludovici II. ad Basilium. Imperatoris titulus non est divisus. Quare petenda non est imperatoria potestas ex hoc capite.

I. *COLLATIONE* duarum potestatarum egrediè conficitur regiam quæ à Deo institutam fuisse ac spiritualem, & solidam humanarum rerum administrationem illi demandatam. Neque est quod aliquis ea opinione se implicet, quæ animos quamplurimorum invaserit, nempe principatum politicum seu auctoritatem regiam à Deo per insitam naturæ legem manasse quidem, sed ita ut populo & universitati concederetur primum, & eorum deinde suffragiis Reges conferretur, qui plenum imperij sui beneficium non Deo tantum sed populis accepto ferre debeant. Quæ sententia libertatem Regum aliquo pacto imminuit, dignitatem violat, factionibus vires subministrat, immo & in ipsas scripturas sacras peccare videtur, quæ Deo imperium uniuscujusque Principis adscribunt. Sanè dubitandum non est quin Regum persona vel suffragiis populorum specialiter eligatur, vel generaliter translato regnandi jure hereditario in aliquam generosam stirpem, natalum sorte in regium culmen assurgat. Sed præterquam quod & motum animis diligentium Deus inspirat, quod in illa suffragiorum fortitione unum alteri preferant; certum & constantissimum esse debet apud pios & devotos Regum cultores, unicuique Regum potestatem regiam immediate à divino nomine conferri.

I. Non me latet vulgatum illud ex VI piano & Iustiniano petitum, scilicet Populum Romanum in seipsum omne jus & imperium Augusto lege regia dedisse. Quod ita accipiendum est, ut summam imperij, quæ penes populum erat, populus Augusto cederet: quia pacis intererat, fessâ bellis civilibus Republicâ, imperium uni deferri; ut unum corpus, unius spiritu regeretur. Cessit ergo populus juri suo, quod in Augustum transcripsit. Sed si verum amamus, & Pauli Apostoli potius quam Iureconsultorum aut Philosophorum verbis sinceras opiniones explicare malimus, positionem illam Deum raram habuit, jus vita & necis & liberam Reipublicam administrationem Augusto commisit. *Qui Augusto imperium dedit, inquit Augustinus, ipse & Neran: qui Vespasianis vel patri vel filio sua*

vissim Imperatoribus, ipse & Domitianocrudissimo. Eleganter itaque Tertullianus: *Inde est Imperator, unde & homo, antequam Imperator, inde potestas illi, unde & spiritus.* Nolo ire per omnia veterum scripta, ut rem apud illos certissimam probationibus inde haustis evincam adversus eas opiniones quæ in Aristotelis officina conflatae, magno studio etiam à Christianis arreptæ sunt ut maximum discriberem ex eo capite constitueretur inter potestatem ecclesiasticam & regiam, cùm illa ab ipso Christo per munus ordinationis conferatur Episcopis, qui ante suffragiis Cleri & populi sunt electi, hæc autem à populis per suffragia in Principem electum transcribi dicatur. Par enim utrique ex hoc capite reverentia debetur; etsi spiritualis in se dignitate præcellat, & ejus origo conceptis verbis in Evangelio à Christo sancta sit: quia perinde in Reges singulos ac in Episcopos hæc auctoritas à Deo immediate derivatur.

II. Ab hac sententia discedere Galli nostri grande nefas & piaculum esse putabunt, si venerationem debiram ex ejus professione apud populos Principibus conciliari perpendant, cámque apud majores nostros ex scripturis sacris haustam constans retentam fuisse. Vnde Patres Concilij Parisiensis Ludovicum Imperatorem officij sui graviter admonent, & juris sui cuique reddendi perpetuam voluntatem ab eo exigunt, quod Imperium suum Deo ipsi non autem decessoribus deberet: *Nemo Regum à progenitoribus regnum sibi administrari, sed à Deo veraciter atque humiliter credere debet dari, qui dicit: Meum est consilium & equitas, mea est prudentia, mea est fortitudo: per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: per me Principes imperant, & potentes iustitiam decernunt.* Quod autem non ab hominibus, sed à Deo, regnum terrenum tribuitur, Daniel propheta testatur. Tum adductis Danielis & Ieremiæ testimoniosis, addunt: *Hi vero quā à progenitoribus sibi succedere regnum terrenum, & non potius à Deo dari putant, illis aptantur quos Dominus per Prophetam improbat, dicens: Ipsi regnaverunt, & non ex me; Principes extiterunt, & non cognovi. Ignorare quippe Dei, proculdubio reprobare est. Quapropter quisquis ceteris mortalibus temporaliter imperat, non ab hominibus sed à Deo sibi commissum regnum credit. Multi namque munere divino, multi etiam Dei permisso regnant.*

IV. Regni autem Galliarum amplissimi & florentissimi libertatem quicquid prolatis Iuris interpretum testimonis hodie probare contendit, (quo in genere se cujusdam è nostris olim exercuit industria) non abest à

Terullian. Apol. c. 50.
Vide Irenicum l. 3.
adverf. c. 10.
Epiph. huc. 40.
Ibidem. huc. l. 2.
ep. 106. Chrys.
homil. 13. in ep.
ad Rom.
Aristot. l. 1. Poli-

Victoria in Relect.
de Poët. Civilis
n. 8. *Dico Reges
etiam à jure di-
uini & naturæ
habere potestatis,
& non ab ipso Re-
publica, aut pro-
pria ab hominibus.*
Duvallius de fu-
p. 1. q. 1.

Concl. Parif. an.
819. l. 2. c. 5.

Ioannes Ferraut
de privilegiis Regis
Francie, Privileg.
l.

ridendo conatu illius Sophista, qui lucere Solem magno laterum anhelitu demonstrare laborabat. Attamen quia delicatis quibusdam satisfaciendum est, quorum palato praesentia non sapiunt, nisi rerum antiquarum veluti gusto quodam recreantur, qui per sua apud se habent veteribus Francorum Principibus summi imperij rationem non constitisse, proferamus Avitum Viennensem Episcopum, Senatorem Romanum, & in Burgundionum regno constitutum, atque adeo à causis adulandi Regibus Francorum alienum. Ille non dubitat Clodoveum, Christianissimi regni fundatorem, recens ad fidem Christianam conversum, cum Romanorum Imperatore Anastasio componere, ejus literas principale oraculum, & Burgundionum Regem Clodovei Mitem nuncupare. Respondet propositus, inquit, quod regnatis in seculo, institutis posteros, quod regnatis in celo. Gaudet ergo quidem Graecia habere se Principem legis nostre: sed non jam que tanti muneric dono sola mereatur illustrari, quod non deſit & reliquo orbi claritas sua. Siquidem & occiduis partibus in Rege non novo novi jubaris lumen effulgurat. Infrā: In apice rerum omnium gubernacula continente non minus emines sanctitas quam potestas. Ex qua utique factum est ut digni ad vos servi vestri viri illustris Laurentij filium principali oraculo juberetis. Quod apud Dominum meum, sic quidem gentis Regem, sed Mitem vestrum, obtinuisse me suggero. Quare mirum non est si & Anastasius veluti participem Imperij Clodoveum salutaverit, missis Consulatus codicillis, chlamyde, & diademate, ut solenne erat Principibus Romanis, cùm Reges socios cohonestare vellent; & munericibus suscepimus Clodoveus Augusti pomen sumpserit; non contumelie Anastasio inferenda causā, à quo fædere & amicitia ornatus erat, sed ut beneficio & communione sacratissimi nominis uteretur.